In other words, to maintain that the principal or formal parts of a whole may be viewed in the line of material causality, as materially constitutive of that whole, is a grave misdemeanour deserving only ridicule. However, does not a part as part, whether principal or secondary, material or formal, corporeal or spiritual, belong to the genus of material cause? Is not any and every part «id ex quo»? Let us turn to St. Thomas' *Comm. in II Physicorum*, lect.5, (ed. Leon.) n.9. Aristotle's chapter 3 raises a doubt

de hoc quod dicit, quod partes sunt cause materiales totius, cum supra partes definitionis rederit ad causam formalem. Et potest dici quod supra locutus est de partibus speciei, que cadunt in definitione totius: hic autem loquitur de partibus materie, in quarum definitione cadit totum, sicut circulus cadit in definitione semicirculi. Sed melius dicendum est quod licet partes speciei que ponuntur in definitione, comparentur ad suppositum naturae per motum cause formalis, tamen ad ipsam naturam cujus sunt partes comparantur ut materia: nam omnes partes comparantur ad totum ut imperfectum ad perfectum, que quidem est comparatio materie ad formam.

St. Thomas leaves no doubt as to the universality of this principle:

Manifestum est autem ex iis que dicta sunt in secundo (*Physic.*), quod totum habet rationem forme, partes autem rationem materie¹.

1. *In III Physic.*, lect.12, n.2.

Now, whatever belongs to the very nature of a thing is inseparable from it. Will it be granted that a principal or formal part is still a part? If it does not have the *ratio materie*, why call it a part?

In that same footnote 12, page 189, Father Eshemann quotes with approval the following text taken from my essay, page 35:

Les créatures raisonnables peuvent atteindre des hauteurs de manière explicite le bien auquel toutes choses sont ordonnées; elles diffèrent par là des créatures irraisonnables, qui sont de purs instruments, qui sont utiles seulement et qui n'atteignent pas elles-mêmes de manière explicite le bien universel auquel elles sont ordonnées.

My Opponent then exclaims:

Very well! But how does this statement stand to the other one: «...les parties principales constituent matériellement l'univers...»?

Is it so utterly preposterous to consider the intellectual creatures as principal parts, yet materially constituting the universe? Here is the *littera Sancti Thomae*¹.

Considerandum est quod ex omnibus creaturis constituitur totum universum sicut totum ex partibus. Si autem aliquis totius et partium ejus velinus finem assignare, inveniemus

primo quidem, quod singule partes (A) Sic scilicet et in partibus universi, unaquaque creatura est, propter seipsum proprium actum et perfectum touch.

Secundo vero, quod pars ignobilior (B) Secundo autem, creatura ignobilior est propter nobilitatem; sicut scilicet partes sunt propter nobilitatem; sicut creatura que sunt infra propter eam.

Tertio vero, omnes partes sunt (C) Ulteriori autem, singule creature sunt propter perfectionem totius et materia propter formam: partes enim sunt quasi materia totius.

Uterius autem, totus homo est (D) Uterius autem, totum universum, propter aliquem finem extrinsecum, puta ut fruatur Deo.

(E) *quavis creatura rationales specialiter quodam modo supra hoc habent finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando*².

Et sic patet quod divina bonitas est finis omnium corporalium.

The «singule creature (quæ) sunt propter perfectionem totius universi»(C) comprise the «creature nobiliores» as well as the «creature ignobiliores»(B), and all of them are «quasi materia totius»(C). In this

1. *Ia*, q.65, a.2, c.

2. «... Quod si totum aliquid non sit ultimus finis, sed ordinetur ad finem ultimum, ultimus finis partis non est ipsum totum, sed aliquid aliud. Universitas autem creaturarum ad quam comparatur homo ut pars ad totum, non est ultimus finis, sed ordinatur in Deum sicut in ultimum finem. Unde bonum universi non est ultimus finis hominis, sed ipse Deus».—*Ia IIæ*, q.2, a.8, ad 2.

perspective(C), the «creature nobiliores» are not the «perfectio totius» which is as the form. For, the «forma... universi consistit in distinctione et ordine partium ejus»; the good of this order is «formale respectu singularium sicut perfectio totius respectu partium». It is in the previous perspective (B)—«creature ignobiliores sunt propter nobiliores»—that the intellectual creatures may be compared to the form. But with respect to the whole universe, the «creature nobiliores» are still «quasi materia totius»: «des parties principales constituent matériellement l'univers», for, to the order of the universe, «quælibet creatura ordinatur, sicut pars ad formam totius»³. And now my Opponent might well ask how the latter statement of *Ia*, q.65, a.2, c.: «quamvis creaturæ rationales speciali quodam modo supra hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando», stands to the four preceding divisions.

While the head of the body is the principal part of the body, it is still a member, a part, of the body, and in this respect, it is «materially constitutive». Obviously this involves an imperfection. But is it an imperfection incompatible with the «partes nobiliores» of the universe? Is not Christ, Who is the Head of the Church, a member and a part according to His humanity? It is according to His divinity that he cannot be a part of the universe. And why not? Because, in this respect, He is the common good of the whole universe.

Estis membra dependentia de Christo membro, quod quidem dicitur *membrum secundum humanitatem*, secundum quam præcipue dicitur Ecclesie caput. Nam secundum divinitatem non habet rationem membri aut partis, cum sit commune bonum totius universi.

Was it Father Eschmann who asked: «Would it not be desirable that an author who uses traditional philosophical notions knew exactly what they mean?» Would this be another instance of my Opponent's *Thief!* *Thief!* method?

III. A THOMISTIC PROOF OF A «REVOLTING» STATEMENT

Let us now examine Father Eschmann's exposure of my «Thomistic proof» for a statement which, he says, even its author seems to find «revolting».—*DM*, 187. My Opponent is wholly unaware that what I had said already on the nature of the good and of the common good is essential

1. *Contra Gentes*, II, c.39.

2. *Ibid.*, c.45.

3. ... «Aliter dicendum est de productione unius particularis creaturæ, et aliter de exitu totius universi a Deo. Cum enim loquimur de productione aliquotus singularis creaturæ, potest assignari ratio quare talis sit, ex aliquo alio ergo vel saltem ex ordine universi, ad quem quælibet creatura ordinatur, sicut pars ad formam totius. Cum autem de toto universo loquimur educendo in esse, non possumus aliter loqui, creatum invenire ex quo possit sumi ratio quare sit tale vel tale; unde, cum nea quodam ex parte divine potentie que est infinita, nec divine bonitatis, que rebus non indiget ratio determinate dispositionis universi sumi possit, oportet quod ejus ratio sumatur ex simplici voluntate producentis ut si queratur, quare quantitas cæli sit tanta et non major, non potest hujus ratio reddi nisi ex voluntate producentis».—*Q. D. de Potentia*, q.3, a.17, c.

4. *In I ad Corinthios*, c.12, lect.3.

to the problem at issue. The good, as I take it throughout my essay, is not the perfection of being that is formally identical with being, but the perfection of being as having the nature of an end.—*BC*, 7. For,

In quantum... unum ens est secundum esse suum, perfectivum alterius et conservativum, habet rationem finis respectu illius quod ab eo perfectur: et inde est quod omnes recte definitæ bonum ponant in ratione quod aliquid quod pertinet ad habitudinem finis; unde Philosophus dicit in *I Ethic.* (in princip.), quod *bonum optime definitur dicentes, quod bonum est quod omnia appetant*.

My Adversary might have warned, too, by the adage: «the good is diffusive of itself».—*BC*, 7. And the good is diffusive of itself *inquantum hujusmodi, secundum sui ipsius rationem*. May we recall what this diffusion stands for in connection with the good taken formally?